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1.  
INTRODUCCION 
 

Este documento se elabora con la finalidad de brindar una correcta información 

a las inquietudes que la ciudadanía ha planteado durante el periodo 2017. 

 

De acuerdo a la metodología establecida por el Consejo de Participación 

Ciudadana y Control Social se realizaron cinco asambleas de acuerdo a las 

particularidades geográficas del cantón y con el afán de facilitar la presencia de 

pobladores de comunidades alejadas, considerando las tres zonas geográficas 

de Pucará: zona alta, media y baja. 

 

Como resultado de estas consultas, se logró obtener la base para la formulación 

de las preguntas sobre las que la ciudadanía desea ser informada, entre las 

preguntas planteadas por la ciudadanía se pudo encontrar un sin número de 

inquietudes sobre las distintas obras que el GAD se encuentra ejecutando, las 

más prioritarias fueron sobre los sistemas de agua potable y alcantarillado. 

 

Todo este trabajo se realizó en conjunto, es decir las comunidades, sus 

representantes y equipo técnico del GAD Municipal. 

 

 
2.  
OBJETIVO 
 

El objetivo de la rendición de cuentas es implementar un proceso de participación 

ciudadana, en donde se garantice los espacios de interrelación entre el GAD 

Municipal, las distintas comunidades y sus representantes, por lo que se ha dado 

respuesta a los distintos cuestionamientos acerca de las obras y trabajos 

realizados por el GAD Municipal y al mismo tiempo mostrar los avances para 

disminuir brechas de desigualdad en especial a aquellos grupos de atención 

prioritaria. 

 

 



 

3. DESARROLLO DE CONTENIDOS 
a. EJECUCION DE PROGRAMAS EN ARTICULACION CON PLAN DE 

DESARROLLO Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL 
 
De acuerdo a prioridades establecidas en Plan de Desarrollo y Ordenamiento 

Territorial y Planificación Operativa, se establece los siguientes avances en la 

ejecución institucional respecto a objetivos estratégicos propuestos: 

 

3.1.1 Objetivo PDOT: Conservar el patrimonio natural y ambiental del cantón, 
como base sustancial del buen vivir de la población, mediante la preservación y 
manejo adecuado de los recursos de la biósfera, respetando los derechos de la 
naturaleza;  

3.1.1.1 Meta POA 2017: Ejecutar el 100% de procesos de regularización 
ambiental, gestión de desechos sólidos y seguimiento a ordenanza de uso y 
ocupación de suelo. 

3.1.1.2 Resultados Alcanzados: El Porcentaje de cumplimiento de gestión es 
el 80% con un resultado de tres Planes de Manejo Ambiental generados, un Plan 
temporal de manejo de desechos sólidos implementado; lo que ha dado como 
resultado avanzar en la implementación de un modelo de gestión para la 
conservación, protección y manejo del ecosistema ambiental y natural. 

3.1.2 Objetivo PDOT: Contribuir con el desarrollo sostenible y sustentable del 
Cantón Pucará a partir de la formulación de estrategias en el ámbito socio-
cultural para generar armonía entre la sociedad y el territorio, el tejido social, 
demográfico, y otros.  

3.1.2.1 Meta POA 2017: Implementar cinco agendas de eventos socio-culturales 
patrocinados por el Municipio de Pucará para el rescate de tradiciones históricas.  

3.1.2.2 Resultados Alcanzados: El cumplimiento es del 100% de las agendas 
logrando preservar, valorar y fomentar las diversas memorias colectivas y 
eventos culturales, religiosos y cívicos. 

 

3.1.3 Objetivo PDOT: Lograr consolidar los distintos asentamientos 
poblacionales cercanos entre sí, regulando el control del uso y ocupación del 
suelo.   

3.1.3.1 Meta POA 2017: Ejecutar 100% de procesos de planificación institucional 
y estratégica articulados a planificación territorial urbana y rural actualizada a 
más del catastro urbano de 4 centros urbanos y actualizar avalúo de 100% de 
predios rurales.  



  

3.1.3.2 Resultados Alcanzados: El Porcentaje de cumplimiento de estas 
gestiones es el 80% dando como resultados la aprobación de la ordenanza de 
Uso y Ocupación de Suelo, Estudio de Plan de Movilidad concluido, tres estudios 
de regeneración urbana concluidos, un estudio de adecuación infraestructura 
patrimonio; información predial y ortofotos levantadas de centros urbanos.  
Actualizado 100% avaluó de predios rurales.  

 

3.1.4 Objetivo PDOT: Contribuir con el desarrollo sostenible y sustentable en el 
ámbito económico a partir de la formulación de estrategias que consigan 
comunicar los sectores productivos y comerciales del Cantón Pucará para 
generar armonía y desarrollo en las diversas zonas.  

3.1.4.1 Meta POA 2017: Implementar cinco proyectos comunitarios de 
mejoramiento de pastos y un proyecto de mejoramiento de riego. 

 

3.1.4.2 Resultados Alcanzados: Con un 75% de cumplimiento son cinco 
comunidades beneficiadas con insumos agropecuarios y estudios para 
mejoramiento infraestructura de riego con un aporte de priorización de inversión 
en zonas productivas del cantón para dinamizar economía. 

 

3.1.5 Objetivo PDOT: Construir un sistema funcional proporcionando de 
equipamientos rurales y urbanos de recreación, dentro del Cantón para lograr 
potenciar relaciones económicas con los distintos puntos estratégicos de 
jerarquías de población de primer, segundo y tercer orden generando polos de 
desarrollo y oportunidades de trabajo.  

3.1.5.1 Meta POA 2017: Ejecutar el 70% de obras de infraestructura y 
equipamiento público y comunitario planificadas para el 2017. 

3.1.5.2 Resultados Alcanzados: El cumplimiento es de un 80% con un proyecto 
de regeneración urbana ejecutada, 5 infraestructuras deportivas intervenidas, 2 
cementerios intervenidos. 24 infraestructuras comunitarias intervenidas, 11 
infraestructuras educativas intervenidas. Dando como resultado el promover una 
red de asentamientos concentrados con mayor oferta de equipamientos. 

 

3.1.6 Objetivo PDOT: Reducir las deficientes condiciones e inequidades de 
servicios básicos y dotar o generar accesos a la población sobre infraestructura 
manteniendo siempre una correlación con la población en el manejo responsable 
de los servicios.  

3.1.6.1 Meta POA 2017: Ejecutar 70% de plan operativo anual 2017 relacionado 
a estudios, construcción y mantenimiento de sistemas de agua potable y 
alcantarillado. 



 

 

3.1.6.2 Resultados Alcanzados: Los cumplimientos alcanzados son del 57% y 
64 % respectivamente dando como resultado dos sistemas agua potable 
intervenidos, tres estudios realizados, mantenimiento sistemas existentes, 
capacitación juntas de agua potable; y el mantenimiento de sistemas de 
alcantarillado existentes, estudios de alcantarillado realizados para cinco centros 
poblados; aumentando la cobertura de viviendas con acceso a agua potable y 
alcantarillado. 

 

3.1.7 Objetivo PDOT: Contribuir con el desarrollo sostenible y sustentable del 
Cantón Pucará a partir de la formulación de estrategias en el ámbito socio-
cultural para generar armonía entre la sociedad y el territorio, el tejido social, 
demográfico, y otros.  

 

3.1.7.1 Meta POA 2017: Ejecutar 100% de proyectos en beneficio de grupos de 
atención prioritaria incluidos en plan operativo anual 2017. 

 

3.1.7.2 Resultados Alcanzados: Los cumplimientos alcanzados son del 95% 
dando como resultado 2 Centros infantiles de Buen Vivir en funcionamiento, 60 
niños beneficiados, atención a 180 personas discapacitadas, aporte a centro 
gerontológico 30 adultos mayores beneficiados. Agenda de eventos y talleres a 
grupos de atención prioritaria aumentando la participación efectiva y protección 
de derechos de grupos de atención prioritarios. 

 

3.1.8 Objetivo PDOT: Alcanzar un sistema de conexión óptimo de cobertura vial 
a nivel cantonal mediante el mejoramiento de la red vial terciaria y apertura de 
nuevas vías que permita la conexión hacia los centros poblados implementando 
sistemas eficientes de trasporte y comunicación para el desarrollo integral del 
territorio.  

 

3.1.8.1 Meta POA 2017: Realizar el mantenimiento de 80 km de red vial rural. 

3.1.8.2 Resultados Alcanzados: Los cumplimientos alcanzados son del 66% 
dando como resultado 53 km de mantenimiento vial realizado mejorando los 
tiempos de conexión entre comunidades. 

 
 
 
 



3.1.9 CUADRO DE AVANCE DE OBJETIVOS ESTRATEGICOS DE PDOT 

 

 
 
 
 



3.2 PROGRAMACION Y EJECUCIÓN PREUSPUESTARIA 2017 

El presupuesto a regir en el año 2017 fue aprobado mediante sesión de Concejo 
Municipal por un monto de USD $ 3.674.615,84; así mismo a lo largo del ejercicio 
económico se realizó seis traspasos de crédito y tres reformas presupuestarias 
de lo que se destaca un aumento presupuestario por asumir la competencia de 
patrimonio y por los proyectos de Regeneración Urbana en el centro cantonal de 
Pucará y la Adecuación de las fachadas de la Iglesia de La Dolorosa y del centro 
cantonal; logrando así finalizar el año 2017 con un codificado de USD $ 
4.091.638,73. 

Los ingresos de capital con el 65,13% fueron la principal fuente de financiamiento 
del presupuesto municipal, seguidos por los ingresos corrientes con el 23,76% y 
los de financiamiento con el 11,11%. 

Es necesario aclarar que este escenario económico se debe a saldos en las 
cuentas del Banco Central que cubrieron cuentas por pagar del ejercicio 2016 y 
financiaron parte del presupuesto del año 2017; que si bien no se puede 
evidenciar en las cédulas de ingresos sin embargo es preciso su análisis cuyo 
monto asciende a USD $ 424 770.10. 

PARTIDAS RECAUDADO % 
RECAUDADO 

INGRESOS CORRIENTES  $       705.675,36  23,76% 
INGRESOS DE CAPITAL  $    1.934.230,74  65,13% 
INGRESOS DE FINANCIAMIENTO  $       330.038,87  11,11% 

TOTAL  $    2.969.944,97  100,00% 
 

 
 

 

 

23,76%

65,13%

11,11%

Recaudación Efectiva



El presupuesto del año 2017 se ha ejecutado en un 83.74% producto de dividir 
el total de gastos efectivos para el total de ingresos efectivos.  

Al igual que en años anteriores, los gastos más representativos y que tuvieron 
mayor peso en la ejecución (devengado) del presupuesto del Gobierno 
Autónomo Descentralizado Municipal de Pucará en el año 2017, fueron en su 
orden; los gastos de inversión 67,43%, corriente 19,02%, financiamiento 12,04%, 
y de capital 1,51%; es decir que durante el año 2017 se destinó más del 50% a 
obra pública y adquisición de activos para incrementar el patrimonio municipal. 

 

 

Partida Denominación Devengado % 
Devengado 

5 Gastos 
Corrientes 

 $           540.847,22  19,02% 

7 Gastos de 
Inversión  

 $            1.917.015,18  67,43% 

8 Gastos de 
Capital 

 $              42.801,08  1,51% 

9 Aplicación de 
Financiamiento 

 $             342.180,76  12,04% 

  TOTAL  $          2.842.844,24  100,00% 
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3.3 CUMPLIMIENTO DE LA EJECUCION PRESUPUESTARIA 

 
 

Total, del presupuesto de la Institución es 4,091.638,73 

Total, del presupuesto participativo 308.231,27 equivale a un 7,53%  

Y EL AVANCE DEL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO ALCANZA; 
PRESUPUESTARIO 70% Y EL FISICO 50% 

 

 



3.4 DEMANDAS CUIDADANAS 

ZONA ALTA 
N° PREGUNTA COMUNIDAD  RESPUESTA  

1 ¿Cómo está el avance en cuanto al 
Proyecto de Agua Potable? Sta. Marianita 

Se ha asignado ante la AME(Asociación de 
Municipalidades del Ecuador), el 
financiamiento de los Estudios para el 
recurso faltante. 

2 
¿Cuánto es el presupuesto 
asignado para los proyectos 
asignados al 2017? 

Sta. Marianita 
Le corresponde por año 2574,32 de 
presupuesto participativo, pero se priorizó la 
construcción de Agua Potable cuyos 
Estudios y Construcción Cuesta mucho más. 

3 ¿Cómo va el proceso para la 
implementación del  Agua Potable? Llimbi 

Al igual que la comunidad de Sta. Marianita  
se priorizó la construcción del Agua Potable 

4 ¿Cómo va el proceso para la 
implementación del  Agua Potable? Betania 

Se está gestionando el financiamiento de  los 
estudios de agua potable a través del AME 
para las Comunidades: La Dolorosa, La 
Betania, Llimbi, Santa Marianita, Minas 
Chuqui Alto, Matapalo y La Enramada Baja. 

5 ¿Cómo está el proceso de la 
vialidad para la comunidad? Betania 

Este año se realizará el mejoramiento de las 
vías pertenecientes a la zona, aunque se 
pudiera mencionar que en el año 2017 se 
realizó un mejoramiento a esta vía 

6 ¿Cuándo entregan el proyecto de 
estudios  del  Agua Potable? Minas Chuqui Bajo Se han hecho el estudio los materiales 

faltantes y este año se concluirá con la obra. 

7 
¿En cuanto al tema de Vialidad 
cuando dan solución a los 
problemas de bacheo? 

Minas Chuqui Bajo 

Este año se realizará el mejoramiento de las 
vías pertenecientes a la zona, aunque se 
pudiera mencionar que en el año 2017 se 
realizó un mejoramiento a esta vía 

8 ¿Cómo va el proceso para la 
implementación del  Agua Potable? Las Nieves 

Los estudios se entregaran en las próximas 
semanas, los mismo que se realizaron en 
convenio con la Universidad del Azuay 

9 
¿Existe presupuesto para el 
cerramiento del reservorio y 
colocación de geomembrana? 

Caliguiña Existe presupuesto solo para la 
geomembrana, está considerado en el 
presupuesto participativo del año 2017. 

10 

¿Consta en el presupuesto el 
mantenimiento del sistema de 
agua potable Caliguiña-Patacocha-
San Marcos? 

Caliguiña 

No consta, sin embargo se ha realizado 
recorridos e informes técnicos para su 
mantenimiento el mismo que estará a cargo 
de la Junta de Agua Potable 

11 

¿Cuándo empieza el proyecto de 
Restauración de la Iglesia la 
Dolorosa, que está pendiente 
desde el año pasado? 

La Dolorosa 

Ya está adjudicado el contrato y está por 
iniciar una vez que se entregue el dinero 
para el anticipo por parte del Banco del 
Estado 



12 

¿Se va a continuar con las labores 
de  mantenimiento vial, el trazado 
en ciertos sectores es bastante 
estrecho? 

La Dolorosa 
La maquinaria está ocupada y en cuanto se 
desocupen se volverá a dar el mantenimiento 
solicitado 

13 ¿Qué se va a hacer para acabar 
con las obras ofrecidas? La Macarena 

Se va a contratar más personal y se ha 
realizado una priorización de obras por 
terminar para poder cumplir con las metas 
planteadas 

14 
¿Qué gestión se realizará para 
cumplir ofrecimiento de Alumbrado 
Público en la Macarena? 

La Macarena 
Una vez contratado los estudios se hará las 
gestiones ante la Empresa Eléctrica para la 
posibilidad de financiamientos. 

ZONA MEDIA 
N° PREGUNTA COMUNIDAD  RESPUESTA  

15 ¿Qué avance tiene el Estudio de la 
construcción del alcantarillado? San Rafael 

El estudio de alcantarillado que se estaba 
realizando donde incluye a la Parroquia de 
San Rafael ya se encuentra culminado y en 
proceso de gestión de recursos para su 
construcción. 

16 
¿Cómo va el proceso para la 
compra del terreno para el 
complejo deportivo? 

San Rafael 
No existen todavía los recursos para dicha 
adquisición 

17 
¿Cuándo se realiza los arreglos del 
redondel requerido en el pasado 
año? 

Tullosiri Está planificada su ejecución para el año en 
curso 

18 

¿Cómo va el proceso para la 
compra del terreno para la 
construcción de las baterías 
sanitarias para el público o para la 
implementación de la cocina? 

Tullosiri 

La Comunidad ha solicitado que se adecué 
los baños y comedor existentes por lo que ya 
no se tendría que hacer el proceso de 
expropiación del terreno 

19 ¿Qué avance tiene el Estudio de la 
construcción del alcantarillado? Tullosiri 

El estudio se encuentra terminado y el 
estudio se denomina ampliación de 
alcantarillado de San Rafael de Sarug que 
incluye la comunidad de Tullosiri 

20 
¿Queremos saber si los 
presupuestos participativos son 
acumulativos? 

Huasipamba Paraíso Los presupuestos participativos NO, son 
acumulativos 

21 
¿Para cuándo se contempla el 
(Convenio de concurrencia)  de 
Sistema de Riego? 

Chaguar La pregunta no es específica a una obra. Sin 
embrago en Chaguar está considerado en el 
Presupuesto Participativo del 2017 el 
mejoramiento del sistema de riego. 

22 
¿Cómo va el proceso para la 
compra del terreno para la cancha 
deportiva? 

Dagnia 

El GADMP se encuentra en negociación para 
la compra del terreno y por tanto ejecutar la 
construcción de la cancha en este año 2018 
en convenio con la junta parroquial de San 
Rafael 



23 
¿Qué ha pasado con el Proyecto 
de cerramiento de la casa de salud 
de cerro negro? 

Cerro Negro Se ha realizado un nuevo cronograma de 
trabajos y se está por realizar la gestión de 
materiales y se está por realizar la gestión de 
materiales y la contratación de más personal 
para cumplir en este año la obra propuesta 

24 

¿Qué ocurrió con el traslado de 
vías de Cerro Negro, pues al 
parecer no hubo supervisión 
técnica pues con las últimas lluvias 
el estado de las calles es pésimo? 

Cerro Negro 
El estado climático es un factor que siempre 
está afectando a la vialidad y es 
independiente de la parte técnica. Pero se 
tomará en cuenta para en lo posterior realizar 
los mantenimientos requeridos 

25 

Estaba previsto la compra de 
terrenos para protección de 
vertientes La Palma y el Japón. 
¿Qué ha pasado con este 
proceso? 

Cerro Negro Se ha realizado la inspección y el informe 
considerando el área a protegerse y se 
consideró para este año buscar recursos en 
convenio con la comunidad 

ZONA BAJA 
N° PREGUNTA COMUNIDAD  RESPUESTA  

26 ¿Tienen un cronograma de 
proyectos pendientes o realizados? Gramalote Si existe un cronograma de ejecución de 

obras para ejecutar en este año 2018, el cual 
incluye las obras pendientes. 

27 ¿Con que fin son los fondos para 
la comunidad? Gramalote La adecuación de baterías Sanitarias con 

camerinos, los graderíos junto a la cancha y 
el mantenimiento de la estructura metálica  

28 
¿Cómo son las intervenciones de 
los presupuestos para la 
comunidad? 

Gramalote 
Se prioriza los proyectos estratégicos en 
función de los servicios básicos deficientes y 
luego se asigna los recursos de acuerdo a la 
magnitud y población afectada 

29 

¿Cuándo empiezan las 
intervenciones en cuanto a diseño 
y construcción de los graderíos y 
baterías sanitarias en la zona de la 
cancha deportiva? 

Gramalote 

Por reprogramación institucional se realizará 
en este año, ya que se va a adquirir los 
materiales y contratar nuevo personal 

30 

¿Cuándo empiezan las 
intervenciones en de 
mantenimiento de la estructura de 
la cancha deportiva? 

Gramalote 

Por reprogramación institucional se realizará 
en este año, ya que se va a adquirir los 
materiales y contratar nuevo personal 

31 
¿Hay presupuesto para un letrero 
informativo ya que el actual está 
deteriorado? 

Gramalote 

Se planteará en este año en el proceso de 
señalización vial y de acceso al Cantón 

32 ¿Cómo están los estudios  de 
alcantarillado? Gramalote 

Se encuentra terminado 

33 
¿Cuándo hay una revisión técnica 
de la planta de tratamiento de 
agua? 

Gramalote Se realizó una inspección a cargo del 
Departamento de Agua Potable 

34 
¿Cómo va el proceso de estudios 
para la implementación  de 
alcantarillado? 

Chilcaplaya 

El estudio de alcantarillado se encuentra 
realizado   



35 
¿Cómo va el proceso para la 
compra  o expropiación del terreno 
para baños públicos? 

Chilcaplaya 

Se está analizando la factibilidad de un 
terreno y los procesos a seguir para la 
expropiación 

36 
¿Cuándo hay una revisión técnica 
del sistema de agua de la zona de 
la  "Y" para arriba? 

Chilcaplaya 

Se realizó una inspección en el mes de 
enero, de lo cual se pudo constatar que el 
problema de abastecimiento de agua 
corresponde a las conexiones clandestinas 
del sistema antiguo al sistema nuevo de 
agua potable, lo cual provoca averías en la 
red nueva y por allí se escapa el agua 
potable.  

37 
¿Para cuándo se proyecta la 
terminación de la escalinata a la 
cruz? 

El Pindo Se realizó una inspección a cargo del 
Departamento de Agua Potable 

38 ¿Cuándo hay una revisión técnica 
del sistema de agua ? El Pindo Se realizó una inspección a cargo del 

Departamento de Agua Potable 

39 

¿Cuándo se puede contar con el 
ofrecimiento en campaña de los 
baños públicos para la comunidad 
? 

El Pindo 
Está contemplado dentro de los 
presupuestos participativos del año 2017 y 
2018 

40 
¿Cómo van a preservar de los 
materiales para el graderío para 
que no se deterioren (Cemento)? 

La Cascada Ya se está dando inicio a la obra y los 
materiales son para construcción de baterías 
sanitarias y cerramiento 

41 
¿Cómo  están controlando el 
personal para los trabajos o 
proyectos a realizar? 

La Cascada 

Se controla por hoja de asistencia y 
realizando inspecciones periódicas a las 
obras además se prevé incrementar el 
número de visitas técnicas para mejorar el 
control del avance de obras 

42 
¿Cuándo van a concretar las obras 
ofrecidas a cerca de baños y 
cerramientos? 

La Cascada Las Baterías Sanitarias se están 
construyendo. Una vez finalizado se 
procederá a construir el cerramiento. 

43 

¿Cómo va el proceso de estudios 
para la implementación del  Agua 
Potable y de construcción de 
alcantarillado? 

La Cascada 

El Agua Potable ya está construida y el 
estudio del alcantarillado ya está concluido 

44 

¿Para cuándo se proyecta la 
construcción de la cubierta para la 
cancha deportiva ofrecida con 
convenio? 

La Cascada 

Los recursos existentes han permitido 
financiar la cancha, cerramiento, graderío y 
baños públicos; para espacios cubiertos no 
existen los recursos económicos suficientes 

45 
¿Qué ha pasado con el proyecto 
de apertura de las calles en 
Sarayunga? 

Sarayunga 

No se ha previsto todavía talvez en el futuro 

46 
¿No se ha hecho aún cabezales 
alcantarillado que conduce a Casa 
Artesanal y en las vías al Colegio? 

Sarayunga 

Se tomará en cuenta la ejecución tomando 
en cuenta la disponibilidad del presupuesto  

47 

Hay alcantarillas facilitadas por 
empresa constructora que aún no 
han sido colocadas por el 
Municipio. 

Sarayunga 

Esperamos la disponibilidad de la maquinaria 
de acuerdo a la disposición del cronograma 
de obra 

 



 

 



 



 

 



 

 



 

 



 



 



 



 

 



 

 

 

 

 

OBRA MONTO CON 
IVA

KM 
ATENDIDOS OBSEVACIONES

MEJORAMIENTO VIA SAN FRANCISCO - PELINCAY - SAN LUIS

MEJORAMIENTO VIA PELINCAY - DOLOROSA - MINAS CHUQUI ALTO  Y BAJO

MEJORAMIENTO VIA SAN FRANCISCO - COCHAPAMBA

LASTRADO VIA ENTRADA A CENTRO DE ADULTOS MAYORES

MEJORAMIENTO VIA CENTRO CANTONAL - MANZANILLA - CALIGUIÑA - 
PATOCOCHA

MEJORAMIENTO VIA LA BETANIA - SAN JOSE DE LA BETANIA

APERTURA DE VIA  ACCESO A LA PLANTA DE AGUA POTABLE EN LA 
COMUNIDAD DE SAN SEBASTIAN

MEJORAMIENTO DE VÍA PRINCIPAL SAUCAL - PATOCOCHA

APERTURA DE RAMAL EN VIA CHIGUAN

BACHEO DE VIA DESDE QUINOAS HASTA TIPO LOMA 

LASTRADO DE VÍA DESDE CENTRO CANTONAL A SECTOR LA FLORIDA

APERTURA Y LASTRADO DE VIA DE ACCESO A PLANTA DE TRATAMIENTO DE 
ALCANTARILLADO EN BARRIO SAN VICENTE

LASTRADO DE VIA DE ACCESO A PLANTA DE TRATAMIENTO DE 
ALCANTARILLADO EN CALIGUIÑA

LASTRADO DE VÍA DE COMUNIDAD SAN MARCOS AL SECTOR EL BOSQUE

58.3 KMVIALIDAD APROX. 
$258,356.79


